MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 40/2024 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

EDITAL Nº 28/2024-DGPL/RIFB/IFB, DE 21 DE MARÇO DE 2024,

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DOPROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA
DEASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2024

               O Diretor-Geral do Campus Planaltina, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela portaria nº 727, de 31 de julho de 2023, com publicação no Diário
Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a 5ª
retificação do Edital do Programa de Monitoria da política de assistência estudantil -1º semestre de 2024.

1. Alterar a lista do resultado final

1.1 Onde se lê:

Convocação - monitorias voluntárias

Docente
(Orientador)

Curso
Componente curricular/

Núcleo/ Eixo/Atendimento
Matrícula
Estudante

Resultado
Avaliação

Situação

Heloisa Alves de
Figueiredo Sousa

Agroecologia
Processamento Agroindustrial,

Fundamentos da Ciência e
Tecnologia de Alimentos

231034130029
Aprovado e
classificado

em 1o Convocado

231036610015
Aprovado

em 2o

Aprovado
em lista de
espera

Luciano Rezende
Moreira

Agronomia Entomologia

231038600011
Aprovado e
classificado

1º Convocado

231038600020
Aprovado e
Classificado

2º

Aprovado
em lista de
espera

Raphael Cessa Agronomia Des. Técnico 222038600003 aprovado Convocado

Raphael Cessa Agronomia Construções Rurais 222038600003 aprovado Convocado

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento

Junior

Agronomia Química Geral 232038600024
Aprovado e
classificado

1º Convocado

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento

Junior
Agronomia Química Orgânica 231038600045

Aprovado e
classificado

1º Convocado

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento

Junior
Agronomia Química Analítica 222038600007

Aprovado e
classificado

1º Convocado

Michele Calefe Agronomia
Matemática para Ciências

Agrárias
232038600024

Aprovada e
classificada
em 1° lugar Convocado

Renata Henrique
Santana

Biologia Imunologia 212038600013
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

Samira Rezende
Duarte

Biologia Ecologia I 192038100019
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

Silvia Dias da Costa
Fernandes

Biologia Anatomia Vegetal 211038100017
Aprovado e
classificado

1º Convocado

Valdilene Chaves
Furtado de Olivera

Biologia LIBRAS 231038100002
Aprovada e
classificada

1o Convocado

Alessandra Ferreira
da Silva

Biologia Embriologia Animal 211038100012
Aprovado e
classificado

em 1° Convocado

201038100015
Aprovado e
Classificado

5º

Aprovado
em lista de
espera

222038100016
Aprovado e
Classificado

2º Convocado

Aprovado e Aprovado

André Moreira Biologia Biologia Celular 172038100022 Classificado
4º

em lista de
espera

232038100027
Aprovado e
Classificado

3º

Aprovado
em lista de
espera

232038100001
Aprovado e
Classificado

1º Convocado

André Moreira Biologia
Morfologia e Taxonomia de

Fanerógamas

202038100022
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

222038100016
Aprovado

em 5º

Aprovado
em lista de
espera

172038100022
Aprovado

em 4º

Aprovado
em lista de
espera

202038100023
Aprovado

em 3º

Aprovado
em lista de
espera

222038100014
Aprovado e
classificado

em 2º Convocado

André Moreira Biologia Histologia Animal

222038100014
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

241038100037
Aprovado

em 3º

Aprovado
em lista de
espera

222038100016
Aprovado e
classificado

em 2º Convocado

Andréia Campos
Torres

Biologia Estágio Supervisionado I e III 182038100050
Aprovado e
classificado

1º Convocado

Marcos Vitor
Dumont Júnior

Biologia Geologia Geral 222038100014 Aprovada
Convocado

Marcos Vitor
Dumont Júnior

Biologia Anatomia Animal Comparada

202038100038

Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

212038100039
Aprovada e
classificada

em 2º Convocado

Michele Calefe Biologia
Matemática para Ciências

Biológicas
212038100018

Aprovada e
classificada
em 1° lugar Convocado

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento

Junior

Técnico Integrado Ensino Médio
Agropecuária

Química 241038600049
Aprovado e
classificado

1º lugar Convocado

Luci Vitória
Técnico Integrado Ensino Médio -

Agropecuária
Artes Visuais 221032600004

Aprovada e
classificada Convocado

Maria Braga
Técnico Integrado Ensino Médio -

Agropecuária
Língua Portuguesa

211032600009
Aprovado
3º lugar

Aprovado
em lista de
espera

231032600068
Aprovado
2º lugar

Aprovado
em lista de
espera

221032600055
Aprovada e
classificada

1º Convocado

Luciano Rezende
Moreira

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Culturas Anuais

221032600017

Aprovado e
classificado

1o

Convocado

221032600014

221032600071

Juliano Rosa
Gonçalves

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Geografia

231032600013
Aprovado
na lista de

espera

Aprovado
em lista de
espera

221032600028
Aprovado e
classificado

1o Convocado

221032600042
Aprovado
na lista de

espera

Aprovado
em lista de
espera

231032600060
Aprovado e
classificado

2o Convocado

Alci Mendes
Rodrigues

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Física 221032600012
Aprovado e
classificado

em 1° Convocado

Lays Cristine
Soares de Carvalho

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Informática 221032600014
Aprovado

em 1° lugar Convocado

Michele Calefe
Técnico Integrado Ensino Médio -

Agropecuária
Matemática

231032600060
Aprovado e
classificado

em 3°

Aprovado
em lista de
espera

221032600010
Aprovado e
classificado

em 1° Convocado

212038100018
Aprovada e
classificada

em 2°

Aprovado
em lista de
espera

José Rogério de
Oliveira

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Filosofia

221032600035
Aprovado e
Classificado

em 2o Convocado

221032600055
Aprovado e
Classificado

em 1o Convocado

Dirceu Macagnan
Técnico Integrado Ensino Médio -

Agropecuária
Manejo de pragas

221032600017
Aprovado e
classificado

em 2º

Aprovado
em lista de
espera

221032600014
Aprovado e
classificado

em 3º

Aprovado
em lista de
espera

221032600058
Aprovado e
classificado

em 4º

Aprovado
em lista de
espera

221032600041
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

Aprovado

Anna Carolina
Costa/Caio Leite

(substituto da
docente)

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária ou Curso Técnico em

Agropecuária Subsequente ao Ensino
Médio

Coordenação de Estágio

211032600002 Aprovado
em 3º

em lista de
espera

231038600020
Aprovado e
Classificado

em 1º Convocado

221032600041
Aprovado

em 2º

Aprovado
em lista de
espera

Adilson Jayme de
Oliveira

Técnico Subsequente
Gestão e Empreendedorismo

Rural
232034230022

Aprovado e
Classificado

1º Convocado

                   1.2  Leia-se:

Convocação - monitorias voluntárias

Docente
(Orientador)

Curso
Componente curricular/

Núcleo/ Eixo/Atendimento
Matrícula
Estudante

Resultado
Avaliação

Situação

Heloisa Alves de
Figueiredo Sousa

Agroecologia
Processamento Agroindustrial,

Fundamentos da Ciência e
Tecnologia de Alimentos

231034130029
Aprovado e
classificado

em 1o Convocado

231036610015
Aprovado

em 2o

Aprovado
em lista de
espera

Luciano Rezende
Moreira

Agronomia Entomologia

231038600011
Aprovado e
classificado

1º Convocado

231038600020
Aprovado e
Classificado

2º

Aprovado
em lista de
espera

Raphael Cessa Agronomia Des. Técnico 222038600003 aprovado Convocado

Raphael Cessa Agronomia Construções Rurais 222038600003 aprovado Convocado

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento

Junior
Agronomia Química Geral 232038600024

Aprovado e
classificado

1º Convocado

Agrinaldo Jacinto Aprovado e

do Nascimento
Junior

Agronomia Química Orgânica 231038600045 classificado
1º

Convocado

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento

Junior
Agronomia Química Analítica 222038600007

Aprovado e
classificado

1º Convocado

Michele Calefe Agronomia
Matemática para Ciências

Agrárias
232038600024

Aprovada e
classificada
em 1° lugar Convocado

Renata Henrique
Santana

Biologia Imunologia 212038600013
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

Samira Rezende
Duarte

Biologia Ecologia I 192038100019
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

Silvia Dias da Costa
Fernandes

Biologia Anatomia Vegetal 211038100017
Aprovado e
classificado

1º Convocado

Valdilene Chaves
Furtado de Olivera

Biologia LIBRAS 231038100002
Aprovada e
classificada

1o Convocado

Alessandra Ferreira
da Silva

Biologia Embriologia Animal 211038100012
Aprovado e
classificado

em 1° Convocado

André Moreira Biologia Biologia Celular

201038100015
Aprovado e
Classificado

5º

Aprovado
em lista de
espera

222038100016
Aprovado e
Classificado

2º Convocado

172038100022
Aprovado e
Classificado

4º

Aprovado
em lista de
espera

232038100027
Aprovado e
Classificado

3º

Aprovado
em lista de
espera

232038100001
Aprovado e
Classificado

1º
Convocado

André Moreira Biologia
Morfologia e Taxonomia de

Fanerógamas

202038100022
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

222038100016
Aprovado

em 5º

Aprovado
em lista de
espera

172038100022
Aprovado

em 4º

Aprovado
em lista de
espera

202038100023
Aprovado

em 3º

Aprovado
em lista de
espera

222038100014
Aprovado e
classificado

em 2º Convocado

André Moreira Biologia Histologia Animal

222038100014
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

241038100037
Aprovado

em 3º

Aprovado
em lista de
espera

222038100016
Aprovado e
classificado

em 2º Convocado

Andréia Campos
Torres

Biologia Estágio Supervisionado I e III 182038100050
Aprovado e
classificdo

1º Convocado

Marcos Vitor
Dumont Júnior

Biologia Geologia Geral 222038100014 Aprovada
Convocado

Marcos Vitor
Dumont Júnior

Biologia Anatomia Animal Comparada

202038100038
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

212038100039
Aprovada e
classificada

em 2º Convocado

Marcelo Salviano Biologia Fisiologia Animal I 201038100015
Aprovado

em 1º Convocado

Lays Cristine
Soares de Carvalho

Biologia Prática de Ensino III 212038100026
Aprovada

em 1° Convocado

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento

Junior
Biologia

Química para às Ciências
Biológicas

212038100018
Aprovado e
classificado

1º Convocado

232038100014
Aprovado e
classificado

2º Convocado

Michele Calefe Biologia
Matemática para Ciências

Biológicas
212038100018

Aprovada e
classificada
em 1° lugar Convocado

Agrinaldo Jacinto
do Nascimento

Junior

Técnico Integrado Ensino Médio
Agropecuária

Química 241038600049
Aprovado e
classificado

1º lugar Convocado

Luci Vitória
Técnico Integrado Ensino Médio -

Agropecuária
Artes Visuais 221032600004

Aprovada e
classificada Convocado

Maria Braga
Técnico Integrado Ensino Médio -

Agropecuária
Língua Portuguesa

211032600009
Aprovado
3º lugar

Aprovado
em lista de
espera

231032600068
Aprovado
2º lugar

Aprovado
em lista de
espera

221032600055
Aprovada e
classificada

1º Convocado

Luciano Rezende
Moreira

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Culturas Anuais

221032600017

Aprovado e
classificado

1o

Convocado

221032600014

221032600071

Juliano Rosa
Gonçalves

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Geografia

231032600013 Aprovado
na lista de

espera

Aprovado
em lista de
espera

221032600028
Aprovado e
classificado

1o Convocado

221032600042
Aprovado
na lista de

espera

Aprovado
em lista de
espera

231032600060
Aprovado e
classificado

2o Convocado

Alci Mendes
Rodrigues

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Física 221032600012
Aprovado e
classificado

em 1° Convocado

Lays Cristine
Soares de Carvalho

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Informática 221032600014
Aprovado

em 1° lugar Convocado

Michele Calefe
Técnico Integrado Ensino Médio -

Agropecuária
Matemática

231032600060
Aprovado e
classificado

em 3°

Aprovado
em lista de
espera

221032600010
Aprovado e
classificado

em 1° Convocado

212038100018
Aprovada e
classificada

em 2°

Aprovado
em lista de
espera

José Rogério de
Oliveira

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Filosofia

221032600035
Aprovado e
Classificado

em 2o Convocado

221032600055
Aprovado e
Classificado

em 1o Convocado

221032600017
Aprovado e
classificado

em 2º

Aprovado
em lista de
espera

221032600014
Aprovado e
classificado

em 3º

Aprovado
em lista de
espera

Dirceu Macagnan Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária

Manejo de pragas

221032600058
Aprovado e
classificado

em 4º

Aprovado
em lista de
espera

221032600041
Aprovado e
classificado

em 1º Convocado

Anna Carolina
Costa/Caio Leite

(substituto da
docente)

Técnico Integrado Ensino Médio -
Agropecuária ou Curso Técnico em

Agropecuária Subsequente ao Ensino
Médio

Coordenação de Estágio

211032600002
Aprovado

em 3º

Aprovado
em lista de
espera

231038600020
Aprovado e
Classificado

em 1º Convocado

221032600041
Aprovado

em 2º

Aprovado
em lista de
espera

Adilson Jayme de
Oliveira

Técnico Subsequente
Gestão e Empreendedorismo

Rural
232034230022

Aprovado e
Classificado

1º Convocado

2.  Salientamos que o item 9.4.1, que normativa que o "estudante que for aprovado em mais de 1
(um) componente curricular, independente da modalidade, deverá optar por uma monitoria deste
edital."

3. Próxima etapa:

Etapas do Processo Seletivo Data (ano base: 2024)

Assinatura e entrega do Termo de Compromisso
digital através do link:
https://forms.gle/uKGAHXUCG2kJXscE6

14/08

NILTON NÉLIO COMETTI
Diretor- Geral Campus Planaltina

https://forms.gle/uKGAHXUCG2kJXscE6

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP

73.380-900

None

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 14/08/2024 12:08:22.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 14/08/2024. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

555716
467f62d7d1

	EDITAL Nº 28/2024-DGPL/RIFB/IFB, DE 21 DE MARÇO DE 2024,
	Convocação - monitorias voluntárias
	Documento assinado eletronicamente por: